Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

Strategie zvládání stresu v online výuce u žáků středních škol

Bakalářská práce

Autor: Ivana Víchová

Studijní program: 7507R / Bc. Učitelství – všeobecný základ

7507R060 / Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

7507R030 / Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Studijní obor: B7507

Vedoucí práce: Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Sylvie Tichotová

Hradec Králové květen 2022

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 30.5.2022 ……………………………..

Ivana Víchová

Poděkování

Mé poděkování patří především paní Mgr. Radce Skorunkové, Ph.D. za odbornou pomoc

při zpracovávání tématu, cenné rady a vstřícný přístup. Dále bych ráda poděkovala řediteli

a pedagogickému sboru Gymnázia v Bystřici nad Pernštejnem za možnost provádění

dotazníkového šetření na této škole. V neposlední řadě chci poděkovat všem respondentům

za jejich účast ve výzkumu.

Anotace

VÍCHOVÁ, Ivana. Strategie zvládání stresu v online výuce u žáků středních škol. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2022. 44 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem distanční výuky na míru prožívaného stresu

u žáků středních škol. Rovněž je u nich zkoumána četnost využití rozdílných strategií pro

jeho zvládání.

Teoretická část práce se zabývá definicí základních pojmů týkajících se stresu a

všeho s ním spojeného. Jsou zde rozebrány například stresové reakce, stresory, nebo

důsledky působení dlouhodobého stresu. Rovněž jsou zde nastíněné možné postupy, jak

stresové stavy ve svém životě zvládat a do budoucna je co nejvíce eliminovat. Zkoumána je

rovněž role ZSV v rámci předávání znalostí z této oblasti a rozvíjení kompetencí žáků stres

zvládat. V praktické části jsou pomocí dotazníkové šetření zjišťovány hlavní stresující

faktory na online výuce, jaké konkrétní činnosti žákům nejvíce pomáhají stres odbourávat,

nebo zkoumání četnosti využívání účinných a neúčinných strategií v boji se stresem.

Klíčová slova: stres, stresor, odolnost, strategie, ZSV

Annotation

The bachelor thesis deals with the influence of a distance learning on the level of

stress experienced in secondary school students. Likewise, differing strategies for managing

stress are examined for the frequency of use.

The theoretical part applies to the definition of basic concepts related to stress and

other terms related to it. For example, stress reactions, stressors, or the consequences of long-

term stress are discussed in the work. There are also examples of possible ways to manage

stressful situations in our life and eliminate them as much as possible in the future. The role

of Social Studies, handing down of knowledge in this area and the development of students'

competencies to manage stress is also examined.

In the practical part, the main stressors in online learning are identified by using a

questionnaire survey, as well as specific activities which help students reduce stress the most

and the frequency of using effective and ineffective strategies to overcome stress.

Key words: stress, stressors, resistance, strategies, Social Studies
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I. ÚVOD

V současné, dosti chaotické a zrychlené době, se stres stává naším stále častějším

společníkem. Někteří lidé si na jeho přítomnost ve svém životě již zvykly a umějí s ním

úspěšně pracovat. Existuje i část populace, která stres ve svém životě přímo potřebuje a

cíleně ho vyhledává. Značná část lidí však stále v boji s ním tápe a situaci mnohdy svými

reakcemi spíše zhoršuje. Právě u nich se často po určité době začnou projevovat různá

psychosomatická a civilizační onemocnění.

V posledních několika letech se svět musel vypořádat s novou překážkou, která

otestovala psychiku každého z nás. Nemoc, která zachvátila celou planetu, změnila na

určitou dobu svět, jak ho známe. Stálo před námi mnoho nových věcí, situací a skutečností,

se kterými jsme se museli smířit.

Téma stresu a všeho s ním spojeného mě zajímalo již velmi dlouhou dobu, a to

především ve spojitosti s žáky. I když o stresu máme už mnoho zajímavých poznatků,

bezesporu se ještě nejedná o plně probádanou sféru. Právě díky Covidu-19 se mi otevřela

možnost zjistit, jaký vliv má, popř. bude mít, jiný typ výuky na míru pociťovaného stresu u

žáků. Práce by rovněž měla vnést více světla do role ZSV ve vztahu k rozvíjení kompetencí

žáků zvládat stres. Jelikož studuji na Pedagogické fakultě UHK právě základy

společenských věd, považuji tato zjištění za velmi přínosná s ohledem na budoucí rozvoj.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí: teoretické a praktické. První kapitola se

zabývá pojmem stres, jako takovým. Je zde vymezena definice, krátká historie jeho

zkoumání a rovněž základní typy stresu. V následujících podkapitolách jsou poté rozebrány

pojmy s ním související, jeho projevy a následně důsledky dlouhodobého působení. Druhá

kapitola se zaobírá zejména odolností a konkrétními nejčastějšími strategiemi, jak stres

úspěšně zvládat a postupem času ho co nejvíce eliminovat. Poslední kapitola teoretické části

se zabývá právě předmětem ZSV. Je zde rozebrán současný, ne příliš pozitivní, vztah tohoto

předmětu k zmiňovanému tématu a rovněž navrhovaný způsob, jak lze tuto situaci napravit.

V praktické části jsou posléze stanoveny cíle, hypotézy a metody výzkumu, postup sběru dat

a je představen výzkumný soubor. V úplném závěru jsou celková získaná data shrnuta.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1.Stres
Stres provází život člověka již od počátku bytí. Ačkoli jsou nyní zřejmě některé

podněty ke stresu trochu odlišné, výsledek zůstává stejný. Dostáváme se do nepříjemné

situace, na kterou se náš organismus snaží zareagovat.

1.1 Definice pojmu

Stres je od pradávna centrem různého a nepřetržitého bádání. Podíváme-li se krátce

do historie tohoto zkoumání, tak na počátku významnějších objevů můžeme spatřit Hanse

Selea. Právě ten je považován za „otce stresové teorie“. Toto označení si vysloužil na základě

svých experimentů na krysách. Zjistil, že v čase těchto experimentů, během kterých na krysy

různě působil, reagoval jejich organismus shodně, v podobě patologických změn. Své

působení poté označil jako stresor (podrobněji v další podkapitole) a následné reakce jako

stres.

Pojetí pojmu „stres“ se dodnes liší v závislosti na tom, jak na něho nahlížíme. Na

základě právě rozdílného úhlu pohledu můžeme vyčlenit tři hlavní směry, kterými jsou

fyziologie, psychologie a holismus. Právě fyziologie na stres pohlíží na základě teorií

Waltera Bradforda Cannona (homeostáza), výše zmíněného Hanse Selea, nebo například

Ivana Petroviče Pavlova (podmíněné reflexy). Nejedná se zde tedy o žádnou specifickou

soustavu poznatků, nýbrž o ryze obecné teze. Oproti tomu psychologie se více zaměřuje na

jedinečnost člověka. Opírá se o práce významných psychologů, kterými byli například

Sigmund Freud s jeho hlubinnou psychologií, nebo Hans Jürgen Eysenck s jeho profily

osobností. Jako zlatou střední cestu můžeme brát holistické pojetí stresu. Právě to se snaží

propojit poznatky obou předešlých směrů. Díky tomu v dnešní době existují vědní obory

jako je neuropsychologie, nebo psychofyzilogie. 1

Odejdeme-li nyní od historie můžeme s klidem říci, že stres a stresové situace jsou

bezesporu součástí života každého z nás. Co si ovšem pod pojmem „stres“ můžeme

představit? Definice tohoto pojmu se u mnoha odborníků liší. Obecně však můžeme říci, že

se jedná o stav, kdy na jedince působí takový vnější impulz, určitá zátěž, která přesahuje

jedincovu míru únosnosti. Právě ta je determinována nejen odolností jedince, ale i

1 BARTŮŇKOVÁ, Staša. STRES A JEHO MECHANISMY. Univerzita Karlova v Praze: Karolinum,

2010. ISBN 978-80-246-1874-6.
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konkrétními požadavky na něho kladenými. V ideálním případě se tedy konkrétní osoba se

stresem vyrovná, nebo se přizpůsobí. Bohužel, ne vždy to jde tak lehce a mnohdy nastane

situace, kdy naše vnitřní předpoklady pro zvládání zátěže a míra požadavků kladených


[…]


respondenty během tohoto typu výuky bylo nadměrné množství úkolů. Na rozdíl od mužů,

ženy více stresovaly technické problémy při výuce. Naopak samostudium se zdálo více

stresující mužům. Rovněž se nám podařilo prokázat, že předmět ZSV nepředává žákům

dostatečné znalosti o strategiích, jak stres zvládat. Drtivá většina respondentů uvedla, že se

tímto tématem za celou dobu studia nezabývali. Ze strategií pro lepší zvládání stresu, jsou

hojně využívány jak účinné, tak bohužel i neúčinné. K těmto neúčinným strategiím více

inklinují ženy. Co se týká činností, které nejvíce pomáhající žákům odbourat stres, tak

nejčastěji zde byly zmíněny různé formy fyzické aktivity (běh, chůze, posilování, …).

K mému překvapení odpovědi, které jsem čekala jako jedny z nejčetnějších (sledování

sociálních sítí, klidové dýchání, kontakt se zvířaty, …) byly voleny ve velmi malé míře.

Celkový přínos této bakalářské práce vidím zejména ve zmapování vlivu nové situace

na nervovou soustavu žáků. Ačkoli výsledky dotazníkového šetření nebyly takové, jaké jsem

předpokládala, tak se domnívám, že tato oblast může být zajisté inspirací pro další výzkum.

Musím říci, že by mě velice zajímalo porovnání těchto výsledků s potencionálními výsledky

nižšího gymnázia. Domnívám se, že by do této problematiky dokázali vnést ještě více světla.
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Zdroje obrázků:

Obrázek 1- Vývoj stresové reakce

CUNGI, Charly. Jak zvládat stres: [metody a praktická cvičení]. Praha: Portál, 2001. ISBN

80-717-8465-6.

Obrázek 2- Myšlenky „TIC-TOC“

CUNGI, Charly. Jak zvládat stres: [metody a praktická cvičení]. Praha: Portál, 2001. ISBN

80-717-8465-6.
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SEZNAM PŘÍLOH
Příloha A-Vzor použitého dotazníku

Stresové faktory plynoucí z distanční výuky

Vážené studentky, vážení studenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který poslouží jako podklad pro moji bakalářskou

práci na téma „strategie zvládání stresu v online výuce u žáků středních škol“. Dovoluji si Vás rovněž

požádat o pravdivé a co nejpřesnější vyplnění dotazníku. Jedná se o naprosto anonymní

dotazníkové šetření. U otázek 1-7 prosím kroužkem/křížkem vyberte jednu možnost. U poslední,

otevřené otázky, prosím napište svoji odpověď čitelně, postačí několika slovy. Předem děkuji za

spolupráci. I

Ivana Víchová, studentka 3. ročníku PdF UHK

1) Jakého jste pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Jakou třídu navštěvujete?

kvinta

sexta

septima

oktáva

1.A

2.A

3.A

4.A

3) Vyvolává ve Vás distanční výuka více stresu, nežli prezenční?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

4) Na distanční výuce Vás nejvíce stresuje:

a) Samostudium

b) Nadměrné množství úkolů

c) Technické problémy při výuce

d) Jiné:
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5) Věnujete se, popř. věnovali jste se během hodin ZSV strategiím, jak účinně zvládat stres?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

6) Jak často využíváte účinné strategie, pro lepší zvládání stresu?

Podhodnocení=Beru to lehčeji než jiní lidé ve stejné situaci a vyrovnám se s tím rychleji než ostatní.

Odmítání viny= Řeknu si, že za to nemohu a že si nemám co vyčítat, není to moje vina.

Odklon= Snažím se rozptýlit své myšlenky, odpoutat od toho pozornost, přejdu k jiné činnosti.

Náhradní uspokojení=Udělám něco dobrého pro sebe, co mě potěší (dobré jídlo, nákupy, kino, …).

Kontrola situace=Vytvořím si plán, jak mohu nesnáze odstranit, promýšlím přesně své další jednání, aktivně

se snažím situaci změnit.

Kontrola reakcí=Řeknu si, že se nedám vyvést z míry, snažím se ovládnout a potlačit své napětí, snažím se o

kontrolu svého chování.

Pozitivní sebeinstrukce=Řeknu si, že to nesmím vzdát, že mám možnost situaci zvládnout, že se dokážu s

problémem vypořádat, že na to mám.

Potřeba sociální opory=Požádám někoho o radu nebo o pomoc. Potřebuji o tom s někým hovořit a slyšet jeho

názor.

Vyhýbání se=Uvažuji, co udělat, aby příště ke stejné situaci nedošlo, jak se vyhnout stejnému problému.

nikdy zřídka často

velmi
často

podhodnocení

odmítání viny

odklon

náhradní uspokojení

kontrola situace

kontrola reakcí

pozitivní sebeinstrukce

potřeba sociální opory

vyhýbání se
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7) Využíváte některou z neúčinných strategií, pro zvládání stresu?

Úniková tendence=Mám tendenci od toho utéct. Především chci, abych ze situace co nejrychleji vyvázl/-a.

Ulpívání=Nemohu se zbavit myšlenek na tuto situaci, nedokážu myslet na nic jiného, vracím se k problému

znovu a znovu.

Rezignace=Cítím se bezmocně, všechno se mi zdá beznadějné, mám sklon vzdát to, rezignovat.

Sebeobviňování=Ptám se, co jsem zase udělal/-a špatně. Řeknu si, že to je moje chyba. Jsem se sebou

nepokojen/-a.

8) Jaká činnost Vám nejvíce pomáhá zvládat stres?

nikdy zřídka často

velmi
často

úniková tendence

ulpívání

rezignace

sebeobviňování