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Téma práce:

Téma práce navazuje na období pandemie covid-19 a věnuje se strategiím zvládání stresu u
středoškolských studentů. Téma je velmi relevantní - je třeba dobře porozumět tomu, jaké
strategie a proč žákům během tohoto náročného období pomáhaly, abychom byli lépe
připraveni na budoucí analogické situace a byli v roli odborníků i rodičů schopni vhodně
intervenovat.

Struktura a rozsah práce:

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zaměřuje na
definici stresu, strategie jeho zvládání a roli ZSV v této oblasti. Praktická část je pojata jako
dotazníkové šetření na vybrané střední škole.

Teoretická a praktická část, obsah práce:

Teoretická část se zabývá detailním rozborem problematiky stresu z mnoha různých úhlů
pohledu. Text je velmi čtivý, a přitom logicky a přehledně členěný, autorka je velmi zdatnou
spisovatelkou s darem předávat i komplexní a/nebo abstraktní pojmy s velkou lehkostí. Zároveň
platí, že užívá přiměřeně odborný jazyk. O to více zamrzí, že převládají sekundární citace,
autorka nedohledávala primární zdroje. Celkový dojem pak též sráží některé detaily, jako např.
nekvalitně ofocené obrázky jednoduchých grafů, u kterých by se rozhodně hodilo překreslení,
nebo vynechání.

Práce má v podstatě dva různé cíle. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, bylo by
možná vhodnej ší zde zůstat u obecnej šího cíle zkoumání, tedy strategií zvládání stresu a v rámci
práce diplomové fokus zaměřit na vliv ZSV na rozvoj a aplikaci těchto strategií. Toto téma
s sebou nevyhnutelně přináší mnohé metodologické výzvy a bylo by proto lépe ponechat mu
dostatek prostoru. Můžeme ho však samozřejmě vnímat i jako námět vhodný k dalšímu rozvoji.

Namísto této odbočky by se hodilo naopak doplnit přehled dosavadních tuzemských i
zahraničních výzkumů v ohledu vlivu online prostředí na (duševní) zdraví dospívajících,
kterých je nepřeberné množství. Pro lepší teoretickou podporu výzkumné části by se též hodila
alespoň stručná sekce ohledně specifik dospívání vzhledem k psychické zátěži (stresu) a
strategiím zvládání stresu.

Výzkumná část je zaměřena na dotazníkové šetření, které proběhlo na vybrané střední škole.
Autorka použila dotazník vlastní konstrukce, kde se doptávala na spojitosti mezi vnímáním
stresu a online výukou a na preferované strategie zvládání stresu. Zde bych ráda ocenila fakt,

že autorka stručně, ale výstižně respondentům vysvětlila, co jednotlivé strategie znamenají, co
si pod nimi představit, včetně ilustrativních příkladů.

Potíž nastává ve stanovování hypotéz - pouze H l může být považována za skutečnou hypotézu
jakožto tvrzení o vztahu mezi dvěma proměnnými. Zbylé tři by se po mírném přeformulování
mohly stát buď výzkumnými otázkami, anebo kvalifikovanými předpoklady. Bohužel by však
pro ně chyběla opora v teoretické části, zdá se, že autorka při jejich formulaci čerpala pouze
z vlastní zkušenosti či z krátkého předvýzkumu, který provedla. To však pro odborný text typu
bakalářské práce nestačí - je třeba se těmto specifickým tématům věnovat i v části teoretické,
aby bylo zřejmé, odkud jednotlivé hypotézy/předpoklady vzešly.

Jazyková a stylistická úroveň práce: autorka používá velmi čtivý, ale zároveň odborný jazyk,
text je strukturován velmi přehledně s logickou návazností jednotlivých kapitol

Formální stránka práce: splněna rozsahem, k propojení teoretické a praktické části moje
poznámky viz výše

Použitá literatura a použité zdroje: autorka používá relevantní odborné zdroje, převážně
učebnice a monografie, bohužel chybí aktuální české i zahraniční studie, převládají sekundární
zdroje

Využitelnost pro teorii: nízká

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: autorce se podařilo cíl její práce naplnit

Úroveň diplomové práce: Práce splňuje požadavky k obhajobě

Požadavky na autora u obhajoby:

Jak by se práce se strategiemi zvládání stresu dala zařadit do výuky Z S V? Klade toto
téma i nějaké zvláštní nároky na samotné vyučující? Od jakého věku byste toto téma
pro žáky doporučila a proč?
Měli by se dle Vašeho názoru do této výuky týkající se zvládání stresu zapojovat i další
odborníci, např. školní psycholog, odborník na primární prevenci?

V Hradci Králové 4. 7. 2022 Mgr. Sylvie Tichotová